
DiözesanleiterInnen 
 

Bistum Aachen 
Anne Bettendorff 
Referentin für Glaubenskommunikation / 
Bischöfliches Generalvikariat 
Abt.1.1 Pastorale Räume & Pfarreien 
Klosterplatz 7 
52062 Aachen 
Tel.: 0241 452-378 
Fax: 0241 452-326 
anne.bettendorff@bistum-aachen.de 
https://www.bistum-aachen.de/Pastoral-
Schule-Bildung/pastorale-raeume-und-
pfarreien/kontakt-pastorale-raeume-und-
pfarreien/index.html 
 
 
Bistum Augsburg 
Dr. Janina Hiebel 
Bistum Augsburg 
Fachbereich Bibel als Wort Gottes 
Fronhof 4 
86152 Augsburg 
Tel.: 0821 3166-6210 
janina.hiebel@bistum-augsburg.de 
https://bistum-augsburg.de/Gottesdienst-
und-Liturgie/Bibel-als-Wort-
Gottes/Kontakt 
 
 
Erzbistum Bamberg 
Dipl.-Theol. Claudio Ettl  
Akademie Caritas-Pirckheimer-Haus 
Theologie, Spiritualität, Philosophie 
Königstr. 64 
90402 Nürnberg 
Tel.: 0911 2346-143 
Fax: 0911 2346-163 
ettl@cph-nuernberg.de 
https://www.cph-nuernberg.de/ueber-
uns/team 
 
 
 

Erzbistum Berlin 
Anna Lena Salomon 
Erzbischöfliches Ordinariat Berlin 
Referentin Bereich Bibelpastoral 
Niederwallstr. 8-9 
10117 Berlin 
Tel.: 01517 2421924 
AnnaLena.Salomon@erzbistumberlin.de 
https://www.erzbistumberlin.de/bildung/bib
elpastoral/ 
 
 
Bistum Dresden-Meißen 
Vakant 
 
 
Bistum Eichstätt 
Pfarrer Dr. Clemens Hergenröder 
Pfarreien St. Konrad und St. Josef 
Feldkirchener Str. 81 
85055 Ingolstadt 
Tel.: 0841 56502 
Fax: 0841 56520 
chergenroeder@bistum-eichstaett.de oder 
st.konrad.in@bistum-eichstaett.de 
https://ingolstadt-st-konrad.bistum-
eichstaett.de/startseite/unser-pfarreiteam/ 
 
 
Bistum Erfurt 
Diakon Dipl.-Theol. Daniel Pomm 
Kath. Gemeinde St. Bonifatius 
Stobraer Str. 10 
99510 Apolda  
Tel.: 03644 562423  
Fax: 03644 651335 
daniel.pomm@bistum-erfurt.de 
https://stjohann-jena.de/pfarrei-
gremien/pfarrei/personen/ 
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Bistum Essen 
Rebecca Weidenbach 
Referentin für Glaubenskommunikation 
Zwölfling 16 
45127 Essen 
Tel.: 0201 2204-452 
rebecca.weidenbach@bistum-essen.de 
https://www.bistum-
essen.de/info/seelsorge-
glaube/glaubenskommunikation 
 
 
Erzbistum Freiburg 
Dr. Pascal Schmitt 
Referat Theologische Weiterbildung 
im Institut für Pastorale Bildung (IPB) 
Karl-Rahner-Haus 
Habsburgerstr. 107 
79104 Freiburg 
Tel.: 0761 12040-261 
Fax: 0761 12040-5261 
pascal.schmitt@ipb-freiburg.de 
https://www.ipb-freiburg.de 
 
 
Bistum Fulda 
Dipl.-Theol. Burkhard Kohn 
Leiter des Dezernats für Theologische 
Bildung im Bistum Fulda 
Bildungs- und Exerzitienhaus Kloster 
Salmünster 
Franziskanergasse 2 
63628 Bad Soden-Salmünster 
Tel.: 06056 91931-11 
Fax: 06056 6649 
kohn@bildungshaus-salmuenster.de 
https://www.bildungshaus-salmuenster.de 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bistum Görlitz  
Ordinariatsrat 
Ansgar Hoffmann 
Karl-von-Ossietzky-Str. 41/43 
02826 Görlitz 
Tel.: 03581 4782-35 
a.hoffmann@bistum-goerlitz.de 
https://www.bistum-
goerlitz.de/seelsorgeamt/ 
 
 
Erzbistum Hamburg 
Sara Sochor 
Referentin für Bibelpastoral 
Erzbischöfliches Generalvikariat 
Pastorale Dienststelle 
Am Mariendom 4 
20099 Hamburg 
Tel.: 040 227216-21 
sara.sochor@erzbistum-hamburg.de 
https://erzbistum-hamburg.de 
 
 
Bistum Hildesheim 
Dr. Christian Schramm 
Bischöfliches Generalvikariat 
Bereich Sendung 
Abt. Kirchl. Transformationsprozesse 
Domhof 18-21 
31134 Hildesheim 
Tel.: 05121 307-312 
christian.schramm@bistum-hildesheim.de 
https://www.bistum-
hildesheim.de/seelsorge/seelsorgefelder/gla
ubenswege/bibel-wort-gottes-heilige-
schrift/dr-christian-schramm/ 
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Erzbistum Köln 
Dr. Christiane Wüste 
Bereich Pastoralentwicklung 
Fachbereich Bibel & Liturgie 
Marzellenstr. 26  
50668 Köln 
Tel.: 0221 1642-7001 
Christiane.wueste@erzbistum-koeln.de 
https://www.erzbistum-
koeln.de/kultur_und_bildung/bibel-und-
liturgieschule/ 
 
 
Bistum Limburg 
Dr. Kornelia Siedlaczek 
Theologie und interreligiöser Dialog 
Katholische Erwachsenenbildung 
Bildungswerk Frankfurt 
Haus am Dom 
Domplatz 3 
60311 Frankfurt am Main 
Tel.: 069 8008718-462 
Fax: 069 8008718-469 
k.siedlaczek@bistumlimburg.de 
https://www.keb-
limburg.de/frankfurt/ueber-uns/unser-team 
 
 
Bistum Magdeburg 
Matthias Slowik 
Fachakademie für Gemeindepersonal 
Max-Josef-Metzger-Str. 1 
39104 Magdeburg 
Tel.: 0391 5961-116 
Fax: 0391 5961-114 
matthias.slowik@bistum-magdeburg.de 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bistum Mainz 
Dr. Claudia Sticher 
Bischöfliches Ordinariat Mainz 
Dezernat Bildung  
Postfach 1560 
55005 Mainz  
Tel.: 06131 253-240  
Claudia.sticher@bistum-mainz.de 
https://bistummainz.de/organisation/ordinar
iat/dezernat-bildung/ 
 
 
Erzbistum München und Freising 
Dr. Christine Abart  
Referentin für Bibeltheologische Bildung 
Haus St. Rupert 
Rupprechtstr. 6 
83278 Traunstein 
Tel.: 0861 9890-116 
Fax: 0861 9890-117 
cabart@sankt-rupert.de 
https://www.sankt-rupert.de/hausteam.php 
 
 
Bistum Münster 
Prof. Dr. Thomas Söding 
Ruhr-Universität Bochum 
Kath. Theologie / NT 
Universitätsstr. 150 
44801 Bochum  
Tel.: 0234 32-28403  
Fax: 0234 32-02403 
Thomas.Soeding@rub.de 
https://www.kath.ruhr-uni-
bochum.de/nt/personen/prof.html 
Vertreterin 
Dr. Esther Brünenberg-Bußwolder 
Referentin für Erwachsenenbildung 
Ev. Kirchenkreis Steinfurt-Coesfeld-Borken 
Bohlenstiege 34 
49565 Steinfurt 
Tel.: 02551 144-16 
esther.bruenenberg@ekvw.de 
https://www.der-
kirchenkreis.de/arbeitsfelder/erwachsenenb
ildung/ 
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Bistum Osnabrück 
Dr. Uta Zwingenberger 
Haus Ohrbeck 
Am Boberg 10 
49124 Georgsmarienhütte 
Tel.: 05401 336-39 
Fax: 05401 336-66 
bibelforum@haus-ohrbeck.de 
https://www.haus-
ohrbeck.de/programm/unsere-
seminare/referent/dr-uta-zwingenberger 
 
 
Erzbistum Paderborn  
kefb Ostwestfalen 
Astrid Fichtner-Wienhues 
Giersmauer 21 
33098 Paderborn 
Tel.: 05251 689858-32 
astrid.fichtner@kefb.de 
https://www.kefb.de/das-sind-wir/ueber-
uns/ostwestfalen 
 
 
Bistum Passau 
Dr. Andrea Pichlmeier  
Referat Bibelpastoral 
Domplatz 7 
94032 Passau 
Tel.: 0851 393-5150 
andrea.pichlmeier@bistum-passau.de 
https://www.bistum-
passau.de/spiritualitaet-
glaube/bibelpastoral 
 
 
Bistum Regensburg  
Dipl.-Theol. Wolfgang Stöckl 
Leiter der Kath. Erwachsenenbildung 
Obermünsterplatz 7 
93047 Regensburg 
Tel.: 0941 597-2380 
wolfgang.stoeckl@bistum-regensburg.de 
https://www.keb-bistum-
regensburg.de/verein/vorstand-und-
geschaeftsfuehrung/ 

Bistum Rottenburg-Stuttgart 
Dipl.-Theol. Barbara Janz-Spaeth  
Bischof-Leiprecht-Haus   
Jahnstr. 30   
70597 Stuttgart 
Tel.:  0711 9791-1141 
BaJanzSpaeth@bo.drs.de 
https://kirche-und-
gesellschaft.drs.de/kirche-und-
gesellschaft/team/janz-spaeth.html 
 
 
Bistum Speyer  
Walburga Wintergerst 
Bischöfliches Ordinariat 
HA I,1 Seelsorge in Pfarrei und 
Lebensräumen/Bibelarbeit 
Webergasse 11 
67346 Speyer 
Tel.: 06232 102-171 
walburga.wintergerst@bistum-speyer.de 
https://www.bistum-
speyer.de/seelsorge/bibel-und-leben/ 
 
 
Bistum Trier 
Angela Schmidt, Pastoralreferentin 
KEB-Bibelpastoral + Bibl. Bildung 
Weberbach 17 
54290 Trier 
Tel.: 0651 993727-12 
keb-bibel@bistum-trier.de  
https://www.bildung-
leben.de/detail/Angela-Schmidt-00003/ 
 
 
Bistum Würzburg 
Hochschulpfarrer Burkhard Hose 
Kath. Hochschulgemeinde 
Hofstallstr. 4 
97070 Würzburg  
Tel.: 0931 3545310  
burkhard.hose@t-online.de 
https://www.khg-wuerzburg.de/wir-ueber-
uns/team/ 
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Vorsitzender der Diözesanleiter/innen: 
Daniel Pomm, Bistum Erfurt  
 
Stellv. Vorsitzende: 
Dr. Christine Abart, Erzbistum München und 
Freising 
 
Gast bei Diözesanleitertagungen: 

Dr. Ralph Poirel 
Deutsche Bischofskonferenz 
Leiter des Bereichs Pastoral 
Kaiserstr. 161 
53113 Bonn 
Tel.: 0228 103-222 
r.poirel@dbk.de; pastoral@dbk.de 
https://www.dbk.de/ueber-
uns/sekretariat-der-deutschen-
bischofskonferenz/bereich-
pastoral/organisation/ 
 
Dr. Regina Börschel   
Deutsche Bischofskonferenz 
Referat Verkündigung / 
Glaubensinformation 
Kaiserstr. 161 
53113 Bonn 
Tel.: 0228 103-228 
r.boerschel@dbk.de 
https://www.dbk.de/ueber-
uns/sekretariat-der-deutschen-
bischofskonferenz/bereich-
pastoral/organisation/ 
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